АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ЗАЛЕССКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.11.2020  №  53
     д. Малое Восное

О долговой политике муниципального образования Залесское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
В соответствии со статьей 101 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности исполнения бюджета муниципального образования Залесское, администрация муниципального образования Залесское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долговую политику муниципального образования Залесское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
Глава муниципального

образования Залесское                                                                          В.В. Зайцев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Залесское

от 03.11.2020 № 53
Долговая политика муниципального образования Залесское
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Одним из ключевых показателей финансового положения муниципального образования Залесское является уровень долговой нагрузки или соотношение муниципального долга к собственным доходам бюджета муниципального образования Залесское.

Долговая политика муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов является частью бюджетной и налоговой политики муниципального образования Залесское.

Долговая политика муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Никольское, поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Цели и принципы Долговой политики
муниципального образования Залесское на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов

Целью Долговой политики муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов является эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования Залесское, направленное на достижение экономически безопасного уровня долга при полном и своевременном исполнении всех обязательств по его погашению и обслуживанию, недопущение увеличения долговой нагрузки при условии сохранения финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования Залесское.

Принципы Долговой политики муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов:

- безусловное исполнение и обслуживание долговых обязательств муниципального образования Залесское в условиях любой, в том числе самой неблагоприятной, макроэкономической и бюджетной ситуации, резкого ухудшения конъюнктуры на финансовом рынке;

- оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования Залесское в целях сокращения расходов на его обслуживание;

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- доступность информации о муниципальном долге муниципального образования Залесское.

2. Основные задачи Долговой политики
муниципального образования Залесское на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов

В процессе управления муниципальным долгом муниципального образования Залесское решаются следующие задачи:

- достижение экономически безопасного объема муниципального долга муниципального образования Залесское;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Залесское;

- недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Российской Федерации;

- обеспечение поэтапного сокращения доли кредитов от кредитных организаций в общем объеме долговых обязательств муниципального образования Залесское;

- сохранение благоприятной кредитной истории муниципального образования Залесское, как надежного заемщика, безупречно и своевременно выполняющего свои финансовые обязательства, что создает предпосылки для снижения стоимости муниципальных заимствований и улучшения структуры муниципального долга.

3. Основные мероприятия Долговой политики

муниципального образования Залесское на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основными мероприятиями Долговой политики муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов являются:

- повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета;

- проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений доходов и оптимизацию расходов бюджета и приводящих к сокращению дефицита бюджета и муниципального долга муниципального образования Залесское;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

- привлечение долговых обязательств исключительно в целях рефинансирования существующей задолженности муниципального образования Залесское;

- осуществление среднесрочных (от одного года до пяти лет) муниципальных заимствований. Привлечение краткосрочных заимствований (менее одного года) возможно только для поддержания текущей ликвидности бюджета муниципального образования Залесское;

- осуществление регулярного мониторинга рынка кредитных ресурсов для оптимизации структуры муниципального долга муниципального образования Залесское с целью сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств и при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие процентные ставки;

- приостановление предоставлений муниципальных гарантий муниципального образования Залесское на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

- взаимодействие с органами государственной власти по привлечению бюджетных кредитов на сбалансированность бюджета муниципального образования Залесское и замещение долговых обязательств по кредитам, привлеченным от кредитных организаций;

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального образования Залесское, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования Залесское.